4

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район

12 сентября 2025 года                                                                        г. Новокубанск

16-00 часов                                                                               ул. Первомайская, 151

Присутствовали:
Заместитель председателя – Новарчук Валентина Васильевна – Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район;

Секретарь Совета – Локтионова Ирина Борисовна – ведущий специалист сектора по взаимодействию с малым бизнесом отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Участники совещания:
Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район;
Симанчева Ирина Витальевна – заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;

Гритчина Оксана Владимировна - главный специалист сектора проектной деятельности отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;
Долгов Денис Валерьевич - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю;
Члены Совета по предпринимательству и приглашенные представители малого и среднего бизнеса муниципального образования Новокубанский район
(25 человек).
Повестка дня:

1. «Открытие заседания» Новарчук Валентина Васильевна – Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район
2. «О программе долгосрочных сбережений» - Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.
3. «О мерах государственной поддержки инвесторов и предпринимателей на территории Краснодарского края» - Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.
4. «Неформальная занятость – угроза стабильному развитию экономики и социальной защищенности граждан» - Гритчина Оксана Владимировна - главный специалист сектора проектной деятельности отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.
5. «Правовое обоснование обязательности независимой оценки квалификации» - Долгов Денис Валерьевич - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.
6. Вопросы приглашённых.

7. Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия».
8. «Подведение итогов заседания» - Новарчук Валентина Васильевна – Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.
По первому вопросу с вступительным словом выступила: Новарчук Валентина Васильевна – Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, представила приглашенных.
По второму вопросу выступила: Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район: «О программе долгосрочных сбережений».

Программа долгосрочных сбережений - это новый сберегательный продукт, который позволяет сформировать дополнительный финансовый ресурс на долгосрочные стратегические цели.

Долгосрочные сбережения дают возможность человеку за 15 лет сформировать денежную подушку безопасности, накопить на крупную покупку или получить дополнительный доход к пенсии.

Участники Программы получают инвестиционный доход, ежегодное государственное софинансирование и налоговые вычеты.

К деньгам, которые вносят на счет государство ежегодно добавляет до 36 тыс. рублей. Каждый год участник Программы может оформить налоговый вычет. Он составляет 13% от той суммы, которую внесли на счет.

Деньги, накопленные по Программе, можно начать использовать через 15 лет или по достижении возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, при условии соблюдения установленных требований.

Участие в программе добровольное. При желании можно заключить договор долгосрочных сбережений в пользу ребёнка или другого человека.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.

По третьему вопросу выступила: Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район: «О мерах государственной поддержки инвесторов и предпринимателей на территории Краснодарского края».

На территории Краснодарского края с целью повышения инвестиционной и предпринимательской привлекательности региона ежегодно пополняется перечень мер государственной поддержки.

На сегодняшний день инвесторы и предприниматели могут получить свыше 210 мер поддержки:

налоговые льготы;

инвестиционные налоговые вычеты;

региональные субсидии при реализации инвестиционных проектов;

региональные субсидии предприятиям промышленности, транспорта, ТЭК, сельского хозяйства, туризма, образования;

гарантийная деятельность Фонда развития бизнеса;

льготные займы и кредиты;

нефинансовые меры поддержки субъектов МСП, субъектов инновационной деятельности, экспортно-ориентированных субъектов МСП, субъектов киноиндустрии;

имущественная поддержка субъектов МСП и самозанятых.

Более подробно с мерами поддержки можно ознакомиться на Инвестиционном портале Краснодарского края.
Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.
По четвертому вопросу выступила: Гритчина Оксана Владимировна - главный специалист сектора проектной деятельности отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район «Неформальная занятость – угроза стабильному развитию экономики и социальной защищенности граждан».
Неформальную занятость можно определить, как любые виды трудовых отношений, основанные на устной договоренности, без заключения письменного трудового договора.

Есть два вида неформальной занятости: полная и частичная.

При полной – работники трудятся по основному месту работы без официального оформления.

При частичной – работники помимо основной работы имеют подработку, которую не оформляют трудовым договором.

Например, строитель имеет постоянную официальную работу, но в свои выходные дни неофициально «подрабатывает». Если работодатель отказывается заключать с вами трудовой договор, немедленного обращайтесь в администрацию муниципального образования Новокубанский район. При обращении на поздних стадиях, когда вы уже проработали без договора в организации несколько лет и были уволены без предупреждения, доказать наличие трудовых отношений проблематично. Такая ситуация является индивидуальным трудовым спором и подлежит разрешению в судебном порядке.

Анализ показывает, что неформальная занятость распространена у индивидуальных предпринимателей (розничная торговля, общественное питание, бытовое обслуживание, транспорт, услуги населению), КФХ, в организациях, заключивших договоры подряда. Инициатором неофициальных трудовых отношений могут выступать обе стороны: работодатель или работник. Уклонение работодателя от оформления трудового договора с работником является административным правонарушением (ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ) и наказывается штрафом.

При неофициальных трудовых отношениях работодатель не перечисляет за работника налоги, не закупает ему спецодежду (административное правонарушение по ч. 4 ст.5.27.1 КоАП РФ), не проводит инструктажи и медицинские осмотры (административное правонарушение по ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ), специальную оценку условий труда на рабочем месте (ч.2 ст. 5.27.1 КоАП РФ). Последствия таких нарушений требований охраны труда – несчастные случаи на производстве со смертельным исходом и травмы. Виновный в несчастном случае работодатель лишается свободы и права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (ст. 143 УК РФ). Если работник не оформляет трудовой договор, потому что работодатель пообещал ему большую заработную плату без вычета налогов, он лишает себя социальной защиты и льгот, предусмотренных трудовым законодательством:

1) ему могут задержать заработную плату или вообще отказаться её выплачивать;

2) ему могут не выплатить больничные при заболевании;

3) его могут уволить без предупреждения в любое время;

4) рабочий день такого сотрудника ничем и никем не регламентирован;

5) он лишается гарантий и компенсаций за инвалидность или за полную утрату трудоспособности при несчастном случае на производстве;

6) он лишается гарантий и компенсаций за работу на вредном или опасном производстве;

7) он лишает себя пенсии по старости;

8) семьи неофициально устроенных работников при потере кормильца из-за несчастного случая не получат материальную помощь. Это заработная плата, которая была заработана умершим до наступления несчастного случая (ст. 141 ТК РФ), расходы на погребение умершего (ст. 184 ТК РФ), обязательная страховая единовременная выплата от ФСС в размере шестидесятикратного значения минимального размера заработной платы, ежемесячные выплаты от ФСС по потере кормильца, предназначенные для неработающих жен, занятых уходом за ребенком до 14 лет, для ребенка до 18 лет, студента до 23 лет при обучении в ВУЗе, для нетрудоспособных и иных иждивенцев (братья, сестры, родители, близкие родственники).

Чтобы не подвергать себя опасности и не способствовать развитию неформальной занятости, необходимо пресекать предложения работодателя не заключать трудовой договор.

При нарушении трудовых прав Вы можете обратиться в администрацию Новокубанского района. Звонки на «ГОРЯЧУЮ ЛИНИЮ» по вопросам неформальной занятости в администрации Новокубанского района принимаются по телефону (86195) 4-15-51.

Уважаемые руководители организаций и предприятий! Индивидуальные предприниматели! Призываем вас строго соблюдать трудовое законодательство, проявить социальную ответственность и привести в соответствие трудовые отношения с каждым работником, не подвергая себя риску привлечения к установленной законом ответственности, применения санкций со стороны органов надзора и контроля, задуматься о негативных последствиях и сделать правильный выбор

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.
По пятому вопросу выступил: Долгов Денис Валерьевич - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю «Правовое обоснование обязательности независимой оценки квалификации».
Система законодательства - иерархичная и соподчиненная совокупность нормативных правовых актов, связанных и взаимодействующих между собой и регулирующих общественные отношения. Нормативные правовые акты не существуют изолированно друг от друга, в своем единстве они образуют единое целостное образование, внутренне дифференцированное по отраслям и институтам.

В соответствии с частью 8 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уровень профессионального образования и квалификация (квалификации), указываемые в документах об образовании и о квалификации, выдаваемых лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, дают их обладателям право заниматься определенной профессиональной деятельностью, в том числе занимать должности, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к уровню профессионального образования и (или) квалификации, если иное не установлено федеральными законами.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 Закона Федерального закона от 24.09.2022
N 370-ФЗ (ред. от 28.04.2023) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» статья 37 Закона № 69-ФЗ дополняется новой частью третьей следующего содержания:

«Лицо, ответственное за эксплуатацию здания или сооружения, обязано назначить ответственное за обеспечение пожарной безопасности таких здания или сооружения лицо, соответствующее квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, утверждаемых в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, и (или) профессиональным стандартам (при наличии)».

Указанные изменения касаются лиц ответственных за обеспечение пожарной безопасности в зданиях или сооружениях, не зависимо от прав собственности и ведомственной принадлежности, в части их соответствия квалификационным требованиям, указанным в профессиональных стандартах.

В соответствии с заключением Правового управления Аппарата Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации от
20 сентября 2022 г. №5.1-01/2279 Законом №370-ФЗ устанавливается обязательность соответствия квалификационным требованиям и (или) профессиональным стандартам (далее - требованиям) работников и лиц, привлекаемых к выполнению видов деятельности в области пожарной безопасности, а также обязанность лица, ответственного за эксплуатацию здания или сооружения, назначать работника, ответственного за обеспечение пожарной безопасности, соответствующего требованиям.

Федеральный закон соответствует Конституции Российской Федерации, в том числе положениям о правах и свободах человека и гражданина, и согласуется с системой федерального законодательства. (опубликовано на сайте https://sozd.duma.gov.ru/bill/1188754-7).

Таким образом Закон №370-ФЗ устанавливает требование о соответствии лица ответственного за обеспечение пожарной безопасности положениям профессионального стандарта «Специалист по пожарной профилактике», утвержденного приказом Минтруда России от 11 октября 2021 года № 696н.

Исходя из норм статьи 187 Трудового кодекса Российской Федерации, а также части 3 статьи 2 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 238-ФЗ «О независимой оценке квалификации» процедурой подтверждения соответствия квалификации соискателя, (работников или лиц, претендующих на осуществление определенного вида трудовой деятельности) положениям профессионального стандарта или квалификационным требованиям является независимая оценка квалификации. Процедура прохождения независимой оценки квалификации является платной. Применение иного порядка подтверждения квалификации с 01 июня 2019 года в соответствии со статьей 11 Федерального закона № 238 - ФЗ не допускается.

Организацией, уполномоченной осуществлять независимую оценку квалификации на территории Краснодарского края, является Центр оценки квалификаций в области обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях, зарегистрированные в Реестре Национального агентства развития квалификации (https://nok-nark.ru/cok/list/) ООО «ЦОК 23», Хабарова Т.А.

Документом подтверждающим соответствие положениям профессионального стандарта или квалификационным требованиям является свидетельство о квалификации. Форма свидетельства о квалификации, а также требования к бланку определены Приказом Минтруда России от 12.12.2016 N 725н "Об утверждении формы бланка свидетельства о квалификации и приложения к нему, технических требований к бланку свидетельства о квалификации, порядка заполнения бланка свидетельства о квалификации и выдачи его дубликата, а также формы заключения о прохождении профессионального экзамена" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.12.2016 N 45071).

Статьей 11 Закона № 238-ФЗ определено, что иной порядок проведения оценки квалификации работников или лиц, претендующих на осуществление определенного вида трудовой деятельности, с 01 июля 2019 года не допускается.

Таким образом, Закон № 370-ФЗ устанавливает иное, отличное от Закона № 273-ФЗ требование в части, касающейся допуска к профессиональной деятельности лиц, назначенных ответственными за пожарную безопасность зданий или сооружений.

В официальном отзыве правительства Российской Федерации на проект Федерального закона от 14.04.2021 г. №3444п-П4 отражено, что работодатель будет обязан отстранить от работы действующих работников, не соответствующих квалификационным требованиям и указано, что в целях сохранения трудовых гарантий и прав необходимо предусмотреть переходные положения в законопроекте при установлении новых требований к работникам, которые и были установлены на период до 01 марта 2025 года.

Исходя из всего вышеизложенного, сообщаем, что свидетельство о квалификации – единственный документ, который подтверждает соответствие квалификации работника положениям профессионального стандарта или квалификационным требованиям. Наличие свидетельства о квалификации, полученного в результате успешного прохождения независимой оценки квалификации, является обязательным документом для лиц, назначенных ответственными за пожарную безопасность зданий или сооружений.

Требования Закона № 370-ФЗ вступили в законную силу с 1 марта 2025 года

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.

Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия»: вопросов не поступало.

Подвела итоги совещания: Новарчук Валентина Васильевна – Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район

Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район (И.Б. Локтионова 23.09.2025 года).
Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального

образования Новокубанский район                                                В.В. Новарчук
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                             И.Б. Локтионова [image: image1.png]